D versum esse jactat, homo qui nec patrem habet nec matrem; et quos viventes juvenis dereliquit, mortuos desiderat. Nisi forte parentes militari vulgarique sermone cognatos et affines nominat. Ætate Salviani certum est parentum vocabulo comprehensos fuisse etiam cognatos et affines.

<sup>d</sup> Erasmus in Exsequiis Seraphicis: *Non sentiunt exanimis. Sed tamen viventes imaginatione quadam futuræ pompæ voluptatem aliquam ac fructum precipiunt.*

<sup>e</sup> In aliis editionibus legitur, *dicatur bona æterna futura. Sed bona æterna non existant in antiquis exemplaribus calamo exaratis, et supervacanea esse docent sequentia.*

<sup>f</sup> Editiones habent officialium atque apparitorum. Verum codices antiqui non habent voces atque apparitorum, quæ certo sunt superflue.

non valet, spem tamen victorie magno emit. Dic A substantiam tuam alteri deputas, quia capere ex ea fructus post mortem ipse non possis. Sed quid quod electissimum vas Dei apostolus Paulus testificatur et clamat quod *Quocunque homo in vita hac seminari, hæc post mortem metet* (*Gal. vi, 8*); et *Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictione, ex benedictione et metet* (*II Cor. ix, 6*)? Ex quo aperte intelligi voluit eos qui seminant in parcitate, benedictionem mettere non posse. Dum enim dicens, *Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictione, ex benedictione et metet*, evidenter utique benedictionem in sola posuerit largitate, ostendit parcos seminatores mendicitatem, largos benedictionem esse messuros.

B XVI. Sed fortasse haec tibi, quicunque es, o infidelis, aut parum valida aut parum aperta esse videantur. Quid quod Dominus ipse in Evangelio nihil quemquam de operibus bonis perdere Christianum manifestissime docet dicens: *Quicunque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ, tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam* (*Matth. x, 42*)? Quid dici evidentius potuit? Etiam eam rem in futuro habituram præmium esse dixit, quæ in præsenti pretium non haberet, tantumque honoris cultui suo tribuit ut aliquid esset illic per fidem quod hic **274** omnino nihil esset per vilitatem. Sed tamen ne hoc sibi quidam forsitan blandirentur, si multa habentes exiguis possent magna mercari; subtiliter posuit etiam pro calice aquæ frigidæ non peritaram esse mercedem: hoc utique evidenter ostendens non pro parvo aliiquid magnum esse reddendum, sed tamen qualecumque fidei opus non esse peritum. Habes itaque indubitabilem futuræ retributionis securitatem, habes recipiendorum bonorum operum satis idoneum vadem: qui quidem tantæ non solum fidei, sed etiam misericordiae atque pietatis est, ut non solvat tantum quod promiserit quasi debitum, sed etiam ostendat aliiquid quo se faciat debitorem. Nam qui pro calice aquæ frigidæ redditurum se dixit esse mercedem, non solum vult solvere quæ acceperit, sed etiam demonstrat aliqua quæ solvat. Pius scilicet ac misericordia plenus, et consulere volens non solum diviti largitati, sed etiam pauperculæ officiositatæ, ostendit quod obnoxium sibi in aliquo Deum faceret, etiam qui quod feneraret penitus non haberet.